

## **Ministerstwo Sprawiedliwości**

Zwracam się z petycją o istotną zmianę w polskim systemie prawnym – karnym, a mianowicie o zmianę statusu prawnego artykułu 207 Kodeksu Karnego z występku na zbrodnię w związku z przemocą domową. Przemoc domowa to problem, który dotyka wiele osób na całym świecie, w tym także w Polsce. Wprowadzenie tej zmiany ma na celu podniesienie świadomości społecznej o powadze przestępstwa oraz zwiększenie ochrony najbardziej bezbronnych członków społeczeństwa. Obecnie wiele przypadków przemocy domowej karanych jest jedynie jako wykroczenia, co nie zawsze działa jako skuteczny odstraszacz. W związku z tym istnieje potrzeba uznania przemocy domowej za zbrodnię, co przyczyni się do skuteczniejszej ochrony ofiar i karania sprawców.

Przemoc domowa jest zjawiskiem, które dotyka ludzi w różnych grupach społecznych i w różnym wieku. Ofiary przemocy domowej często cierpią fizycznie, emocjonalnie i psychicznie, a problem ten dotyczy zarówno dorosłych, jak i dzieci. W przypadku dzieci, które są najbardziej bezbronni, przemoc domowa może prowadzić do poważnych konsekwencji zdrowotnych i psychologicznych, które mogą mieć długotrwały wpływ na ich życie. Dlatego też konieczne jest podjęcie skutecznych działań mających na celu zwalczanie tego problemu i zapewnienie ochrony ofiar.

Podniesienie statusu prawnego przemocy domowej do poziomu zbrodni ma na celu przede wszystkim podniesienie świadomości społecznej o powadze tego problemu. Obecnie przemoc domowa często jest traktowana jako problem prywatny, który nie zasługuje na odpowiednią uwagę ze strony organów ścigania i społeczeństwa. Zmiana statusu prawnego przemocy domowej na zbrodnię może przyczynić się do zmiany tej perspektywy, pokazując społeczeństwu, że państwo poważnie traktuje ten problem i będzie dążyć do jego skutecznego zwalczania.

Wprowadzenie surowszych kar za przemoc domową ma również na celu odstraszanie potencjalnych sprawców. Obecnie karanie przemocy domowej jako wykroczenia nie zawsze działa jako skuteczny środek odstraszający. Wielu sprawców nie zdaje sobie sprawy z powagi swoich czynów i nie czuje się zagrożonych karą. Wprowadzenie surowszych kar za przemoc domową może działać jako bardziej

efektywny środek prewencyjny, odstraszać potencjalnych sprawców od popełniania tego typu czynów.

Zmiana statusu prawno-karnego przemocy domowej na zbrodnię ma również na celu zapewnienie lepszej ochrony ofiar. Obecnie ofiary przemocy domowej często nie otrzymują odpowiedniego wsparcia ze strony systemu prawnego i społecznego. Często brakuje im zaufania do organów ścigania i instytucji odpowiedzialnych za ich ochronę. Podniesienie rangi prawnej przemocy domowej może przyczynić się do zwiększenia zaufania ofiar do systemu sprawiedliwości i zachęcić je do zgłaszania przypadków przemocy.

Wprowadzenie zmiany statusu prawno-karnego przemocy domowej na zbrodnię jest zgodne z międzynarodowymi standardami ochrony praw człowieka. Konwencja o Prawach Dziecka oraz inne międzynarodowe dokumenty prawne zakładają obowiązek państw sygnatariuszy zapewnienia skutecznej ochrony dzieci przed wszelkimi formami przemocy, w tym przemocą domową. Polska, jako sygnatariuszka tych dokumentów, ma obowiązek dostosowania swojego prawa krajowego do międzynarodowych standardów, co obejmuje również walkę z przemocą w rodzinie.

Podniesienie statusu prawno-karnego przemocy domowej do poziomu zbrodni ma również na celu zwiększenie zaangażowania społecznego w zwalczanie tego problemu. Społeczeństwo będzie miało wyraźniejszą świadomość skali problemu przemocy domowej i jego negatywnych skutków, co może przyczynić się do większego zaangażowania w zapobieganie tej formie przestępczości oraz wspieranie ofiar. Zwiększenie świadomości społecznej na temat przemocy domowej jest kluczowe dla zmiany postaw społecznych i budowania kultury nieprzemocowej.

Wprowadzenie surowszych kar za przemoc domową może również przyspieszyć dostęp ofiar do pomocy psychologicznej i prawnej oraz zwiększyć zaufanie do systemu sprawiedliwości. Wielu ofiarom przemocy domowej brakuje wsparcia psychologicznego i prawnego, co utrudnia im wyjście z sytuacji przemocy. Skuteczniejsze ściganie sprawców oraz surowsze kary mogą spowodować wzrost zaufania ofiar do systemu sprawiedliwości oraz zwiększyć dostępność pomocy dla osób dotkniętych przemocą.